Ciò che va sottolineato è che non si poteva prescindere dal ricorso al *sacramentum* quand'anche il *petitum* fosse la decisione del giudice circa il fatto dedotto nella *sponsio*¹⁹⁴. Davanti al collegio centumvirale si agiva (quindi) esclusivamente con le antiche *actiones* del processo quiritario e ciò era valevole non solo per il periodo anteriore alle *leges Iuliae*, ma anche, come si evince nuovamente da Gaio, per quello successivo alla formale abrogazione delle stesse tramite provvedimento autoritativo.

Gai 4.30-31: *Sed istae omnes legis actiones paulatim in odium uenerunt. namque ex nimia subtilitate ueterum, qui tunc iura condiderunt, eo res perducta est, ut uel qui minimum errasset, litem perderet; itaque per legem*

¹⁹² Cfr. M.A. VON BETHMANN-HOLWEGG, *Ueber die Kompetenz des Centumviralgerichts*, in ZSS, V, 1825, 358 ss.

¹⁹³ Così L. GAGLIARDI, *'Decemviri'*, cit., 131.

¹⁹⁴ Il passo è incentrato sulla previsione di una somma fissa da indicare per la *sponsio praeiudicialis*, pari a centoventicinque sesterzi: cifra che corrisponde «precisamente» a 500 assi, ossia al quantitativo pecuniario che costituiva l'oggetto del *sacramentum* nei giudizi di valore maggiore, pari o superiore a 1000 assi. V. F. BUONAMICI, *La storia della procedura civile romana*, I, Roma, 1971 [rist. anast. ed. Pisa, 1886], 20.

Aebutiam et duas Iulias sublatae sunt istae legis actiones, effectumque est, ut per concepta uerba, id est per formulas, litigaremus. Tantum ex duabus causis permissum est [id legis actionem facere] lege agere, damni infecti et si centumvirale iudicium futurum est; sane cum ad centumuiros itur, ante lege agitur sacramento apud praetorem urbanum uel peregrinum; damni uero infecti nemo uult lege agere, sed potius stipulatione, quae in edicto proposita est, obligat aduersarium suum, idque et commodius ius et plenius est.

L'antico processo connotato da tratti di inaccettabile rigidità divenne invisibile al popolo e dunque si decise di eliminarlo e sostituirlo con il più flessibile processo formulare. Furono conservati tuttavia due casi in cui la vecchia procedura si perpetuava: il *lege agere damni infecti* (anche se non si sa con quale *legis actio*¹⁹⁵: che fosse la *pignoris capio*?) e, appunto, il *lege agere* davanti ai *centumviri* (dapprima, come visto, *in rem*, di poi anche *in personam*, mercé la *sponsio praeiudicialis*¹⁹⁶)¹⁹⁷. Ben presto tuttavia il primo cadde in completa desuetudine, sostituito dalla snella procedura della *cautio damni infecti*, introdotta dal pretore¹⁹⁸: ciò non avvenne – significativamente – per il processo centumvirale, a cui era